INTERFACE TIPO SERIAL ATA - 300 OU 
SUPERIOR, QUE PERMITA GERENCIAR AS 
 UNIDADES DE DISCO RÍGIDO. INTERFACE 
TIPO SERIAL ATA - 150 OU SUPERIOR QUE 
 PERMITA GERENCIAR A UNIDADE LEITORA DE 
MÍDIA ÓPTICA ESPECIFICADA. UMA 
 INTERFACE CONTROLADORA DE VÍDEO COM 
NO MÍNIMO 256 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
SEIS) MEGABYTES DE MEMÓRIA, QUE 
SUPORTE A RESOLUÇÃO DE
1440X900 COM PROFUNDIDADE DE CORES 
DE 32 BITS COM TAXA DE ATUALIZAÇÃO 
MÍNIMA DE 75 HZ E PADRÃO PLUG-AND-PLAY, 
COMPATÍVEL COM A API DIRECTX 9.0C OU 
SUPERIOR. UMA INTERFACE DE REDE 
COMPATÍVEL COM OS PADRÕES ETHERNET,

[...]

DEVERÁ SER IMPRESSO E ENTREGUE 
ANEXADO À PROPOSTA. O ÍNDICE A SER 
CONSIDERADO É O SYSMARK 2007 PREVIEW 
RATING OU SUPERIOR E SERÁ CALCULADO A 
PARTIR DA MÉDIA ARITMÉTICA DOS TRÊS 
VALORES GERADOS, DESPREZANDO-SE A 
PARTE FRACIONÁRIA. ESTE RESULTADO 
DEVERÁ SER MAIOR OU IGUAL A 175 (CENTO 
E SETENTA E CINCO).

2 NOTEBOOK AVANÇADO 
PLACA PRINCIPAL E PROCESSADOR
A CONFIGURAÇÃO PROPOSTA DEVE 
COMPROVAR DESEMPENHO ATRAVÉS DO 
ÍNDICE DE DESEMPENHO MEDIDO PELO 
SOFTWARE BAPCO SYSMARK 2007 PREVIEW, 
OBTENDO A SEGUINTE PONTUAÇÃO: 
SYSMARK 2007 PREVIEW RATING IGUAL OU 
SUPERIOR A 165 (CENTO E SESSENTA E 
CINCO). O PROCESSADOR DEVERÁ POSSUIR 
NO MÍNIMO INSTRUÇÕES DO PADRÃO SSE4, 
EQUIVALENTE OU SUPERIOR. DEVERÁ 
POSSUIR NO MÍNIMO 2 (DOIS)  NÚCLEOS 
FÍSICOS E 04 (QUATRO)  THREADS, NO 
MÍNINO CLOCK DE 2.6GHZ. DEVERÁ POSSUIR 
NO MÍNIMO TECNOLOGIA 32NM. CACHE L3

[...]

EQUIPAMENTO ESTÁ EM CONFORMIDADE 
COM A NORMA UL 60950 (SAFETY OF 
INFORMATION TECHNOLOGY EQUIPMENT 
INCLUDING ELECTRICAL BUSINESS 
EQUIPMENT), PARA SEGURANÇA DO 
USUÁRIO CONTRA INCIDENTES ELÉTRICOS E 
COMBUSTÃO DOS MATERIAIS ELÉTRICOS.
PESO
O NOTEBOOK DEVE PESAR, NO MÁXIMO, 
2700 G (DOIS MIL E SETECENTOS GRAMAS). 
ESTE PESO INCLUI O EQUIPAMENTO, SUA 
BATERIA E SUAS UNIDADES DE MÍDIA ÓTICA 
INSTALADOS NO MESMO. 
SOFTWARE E DOCUMENTAÇÂO
É NECESSÁRIO LICENÇA, PARA CADA 
EQUIPAMENTO,COM TODOS OS RECURSOS, 
SENDO ELES NA FORMA DE ASSINATURA OU 
SUBSCRIÇÃO, PARA GARANTIR ATUALIZAÇÕES